*Ignor in nulla cupido.* Omnis enim affectus oritur à notitia, monstrante obiectum, siue bonum, siue malum. Vt enim yisio non sit sine medio perspicuo, sic nullus in corde existit affectus, si non accedat cognitio monstratrix obiecti. Ergò necesse est *dito monstrari, & dicier hic est.*

II. Matth. 16. dicitur: *Cavete a fermento Pharisæorum.* Non contentus est Christus generali admonitione, de fugiendis falsis doctrinis: sed digitum intendit ad ipsos falsos Doctores, & aliás sàpè nominatim inuehitur in Pharisæos, qui corrumpebant doctrinam de lege, de sacrificijs, & de Messia, vt Matth. 23. *Va vobis Scriptae & Pharisæi.* Quod si Christus voluisset effugere periculum, tantum in genere dixisset: *Va vobis, qui seritis falsa dogmata, contraria Legi & Euangelio.* Hæc generalitas nequaquam offendisset Pharisæos, nec Christo tantam molem periculorum imposuisset. Ita enim differuerent Pharisæi: *Ad nos non pertinent haec fulmina condemnationis; sed ad alios, qui non tenent ordinariam gubernationem, sed, ut priuati homines seditione tumultuantur, & Ecclesiam perturbant.* Ita hoc tempore non offenduntur Pap-

## P R A E F A T I O .

stæ, generalibus condemnationibus Antichristi & Pseudoprophetarum, contra quos & ipsi clamitant. Sed hoc est neiv-  
muov: *An Papa sit Antichristus?* *An Sacrifi-  
culi & Monachi sint Pseudopropheta, & seruuli  
Antichristi?* Quod autem de Papistis verè dicitur, hoc eodem modo ad cæteras se-  
tas accommodari potest.

III. Elias disertè & nominatim taxat idolum Baäl. 3. Reg. 18. *Visque quo claudica-  
tis in duas partes, si Dominus est Deus, sequimi-  
nium. Si autem Baäl, sequimini illum.* Omnis autem hæresis est Idololatria. Ergò, sicut idola, & autores idolorum, sic hæreses & hæretici, non tantùm in genere, sed multò magis in specie accusandi & damnandi sunt. Sic alij Prophetæ, suæ ætatis idola accusarunt, vt Oseas vitulos Bethel, & Ie-remias idolum Moloch & Melechet. Multùm enim interest, inter propositionem particularem & singularem. Nam particularis latè vagatur, & est cothurnus, vtri-que pedi aptus. At verò singularis vocat Scapham, Scapham, & recto cursu ar-  
cem causæ inuadit.

IV. Paulus nominatim accusat Her-  
mogenem & Philetum, negantes resurre-  
ctionem

## P R A E F A T I O .

ctionem mortuorum. Augustinus nomi-  
nat suæ ætatis hæreticos, vt Arianos, Ma-  
nichæos, Pelagianos & Donatistas. Nam,  
sine mentione authoris dogmata damna-  
re, est cum laruis luctari, & Andabatarum  
more pugnare, vel cum Ideis Platonicis  
rixari, & est reuera Σκιαγράφα, perinde ac si  
quis cum sua vmbra pugnet.

V. Neceſſe est in certaminibus Eccle-  
ſiaſticis ſcire, qui & quales, & vbi ſint An-  
tagoniftæ, & qui, qualésve ſint Synergiftæ  
ſeu Manipulares. Nemo enim potest i-  
gnoto, aut nondum ſatis cognito mani-  
pulari, corpus & armam in acie iungere. Vt  
igitur debemus eſſe ſocij omnium timen-  
tium Dominum, & cūſtodiēntiū omnia  
mandata Dei, iuxta Psalm. 119. Ità perfecto  
odio odiſſe debemus, non ſolū apertos  
hostes, à quibus minus periculi impen-  
det; ſed etiam falſos fratres & Hypocri-  
tas, colludentes cum autoribus impiarū  
ſectarum, & quærrentes, prætextu tran-  
quillitatis & concordiæ, falſas concilia-  
tiones, vt Psalm. 26. dicitur: *Non ſedi cum  
viris vanis, & cum dolofis non conuerſabor.*

VI. 2. Tim. 4. *Insta oportunè & impor-  
tunè.* Ergò, ad nullum tempus alligata eſt

## P R A E F A T I O .

repræhensio prauarum opinionū, & cul-  
tuum pugnantium cum verbo Dei.

VII. Totum caput 2. ad Gal. diligenter expendatur & consideretur, quid sit mergi in simulationem, & non recto pede ingredi in veritate Euangelij.

VIII. Nostra nauis in hac deliberatione vehitur intra duos scopulos, quorum alter est Schisma, alter Hypocrisis. Si segregabimus nos ab aliis, qui volunt in specie damnari hæreses & sectas, nominabimur Schismatici, & autores publicarum discordiarum. Sin autem seruimus foro, & amicis gratificabimus, ut effugiamus periculum, inuretur nobis turpissima nota Hypocriseos, quæ non admonet errantes & peccantes, sed iniustè impoenitentiam & pertinaciam falsorū fratrum confirmat. Deniq; non dubium est, domesticum bellum, non leue, nobis paratum esse, si non fecerimus, quod in tali casu faciendum est. Iam comparetur falsa criminatio, quæ nos deformat titulo Schismatis, cum accusatione Hypocriseos; & bellum externū, sine iustis causis illatum, cum domestico, quod excitare poterit non solum foris pugnas, sed etiā intū pa-

uores

## P R A E F A T I O .

uores. Haud dubiè enim à nostris præditors veritatis nominabimur, si cum Hypocritis, quærrentibus errorum palliationem, non nominatis personis, colludemus.

IX. Gal. 2. *Si qua destruxi, iterum adifico, prauaricatorem meipsum constituo.* Nos vero hactenus publicè in templis & scholis, imò & in scriptis nostris, quæ extant, sine ambagibus speciatim condēnauimus dogmata & errores, Osiandri, Philippi, Victorini, Maioris, Pfeffingeri, Cinglij, Caluini, Crellij, & multorum aliorum. Ergò, si hoc tempore politica consilia nō aperitis tibiis canemus, iure & meritò præuari catores, collusores, hypocritæ, arundines, Eceboli, &c. appellabimus. Imò etiam Reges nobis obijcietur, quod domi simus leones, foris vulpeculæ, cerui, lepo res.

X. In libris Regum aliquot reges laudantur, cum exceptione ista: *Excella non suffulit.* Quo significatur, præstitisse eos a liquid in repurganda Ecclesia, sed non integrè fecisse suum officium. Ità nos pugnantes cum idolo Romano, & non speciatim damnantes alias sectas, iam pridem

## PRÆFATIO.

damnatas nostris & aliorū piorum scriptis, relinquemus in Ecclesia excelsa.

XI. Nota est Osij, Episcopi Cordubensis, historia, qui cothurnum Arianum stulta opinione tranquillitatis, approbavit. De hoc Hilarius asperè queritur, eiq; non solām imprudentiam, sed etiam levitatem tribuit. Et Dn. Philip. in quadam declamatione his verbis Osium condemnat: *Dolebat, à se proditam esse veritatem, perturbatum Spiritum sanctum in piis, & confirmatos hostium furores.* Cùm enim Hæretici eius autoritatem allegarunt, Ecclesiae in multis regionibus perturbatæ sunt. Hoc exemplo commonefacti, discant Generalistæ, qua ratione concordia sancienda & tuenda sit, ne videamur κακῷ καὶ λαύδῳ. Si enim propter vnius vocis ambiguitatem Osius à Doctoribus Ecclesiae condemnatur, quid de nobis futurum esse putamus, si non fecerimus officium, quod in hoc casu confessionis Ecclesia à nobis postulat?

XII. In veteri Ecclesia semper autores cum erroribus damnati sunt, vt in Synodo Constantinopolitana sexta, Centur. 6. cap. 9. videre est, ybi hæc habentur

ver-

## PRÆFATIO.

verba: *Si quis non anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarium, Nestorium, Eutychen, & Origenem, cum impiis eorum conscriptis, & alios omnes hereticos, qui condemnati sunt ab Ecclesia, & eos, qui similia predictis hereticis sapiunt, & in sua impietate permanerunt & permanent, talis anathematizat.*

Ex hoc anathematismo sic concludo, contrà omnes Generalistas & Epicureos incrustatores:

*Quicunque, non nominatim Hereticos, ab Ecclesia condemnatos, & tales quidem, qui in erroribus suis permanerunt, & permanent, fulmine anathematis ferit, vel in specie taxat, est anathema.*

Sed Generaliste, nolentes Victorinum, Philippum, Maiorem, Alerium, Caluinum, Bezan, & alios in errore permanentes, in specie nominari, non anathematizant eos: Ergo, ipsimet sunt anathema.

XIII. In Ecclesia primitiva laudati sunt, qui in semel agnita & professa veritate permanerunt, ita, ut ne syllabā quidem unam, in Synodis vel colloquiis positam, ex Verbo Dei, largiri vellent aduersarii: contrà vero imprudentes & leues habitis sunt, qui à vera doctrinæ propugnatione,

## P R A E F A T I O .

vel in una vocula, discesserunt, ut ex hisleria  
Osij apparet.

Ergo & nostri temporis Theologi, discedentes  
a pristinis libris, concionibus, & sententia per  
multos annos ab iusdem defensa, in colloquiis, in  
pralectionibus, sunt imprudentes & leues.

Antecedens probatur ex verbis Cyril-  
li epistola 28. Non ferimus autem, ut illo pa-  
cto concuttiatur à quoquam fides illa, aut Symbo-  
lum fidei, à S. Patribus in Nicæa olim congre-  
gatis, determinatum. Neque nobis etiam, nec  
alii permittimus, ut aliquid posteriorum ibi ver-  
borum alteretur, aut VNA SALTEM SYLLA-  
BA diu sicutetur, memores eius, qui dixit: Ter-  
minas antiquos, quos patres tui posuerunt, ne  
transferas. Non enim ipsi locuti sunt, sed spiri-  
tus Dei ac Patris. Basilius Magnus: Pij &  
graues viri, qui recte instituti sunt, in verbo  
Dei, constantiores sunt, quam ut syllabam ali-  
quam de diuinis literis negent, vel corrumphi-  
nant, sed potius, si contingat, etiam omnes mor-  
tis species amplectuntur.

Hic audis, quod ne syllabam aliquam  
negarint, vel corrumpi passi sint pij & gra-  
ues viri, in Ecclesia Dei, præsertim, ubi  
antea ex verbo Dei aliquid recte posuc-  
runt vel docuerunt. Non est igitur grauis  
& pij.

## P R A E F A T I O .

& pij Theologi officium, illa recantare, &  
ab iis discedere, que antea in colloquijs, in  
scriptis publicis, in concionibus, in lectioni-  
bus, propalam docuit.

X IIII. Hac ratione deducuntur in  
omnium odium, in extrema pericula, &  
in contemptum, omnes illi, qui hactenus  
corruptelis restiterunt, ac etiamnum re-  
sistunt, diserte patronos ipsos errorū con-  
demnantes; quia politici clamabunt, illos  
affectibus induluisse, & odio aliorum flagrasse,  
quos taxarint hactenus; & iam hoc inde con-  
vinci, quod cogantur tacere. Quia, si recte fecer-  
rint, tum in nullius hominis, imone angelique  
dem gratiam esse tacendum. Si vero impie fecer-  
rint, nominando hereticos cum erroribus, tum  
coram tota Ecclesia hoc reuocandum, siquidem  
publicè coram Ecclesia hereticos nominati pro-  
clamârint, & quidem sapissime, ut in precibus  
etiam catalogum errorum cum hereticis recitâ-  
rint.

X V. Quia hac ratione ipse Spiritus  
sanctus & verbum Dei, arguens corru-  
ptores cum erroribus, mendacij arguitur,  
& reiicitur. Quod cum fiat à scientibus &  
præmonitis, peccatum est in Spiritu san-  
ctum, quod (teste Christo) est omniū pec-

## P R A E F A T I O.

catorum maximū & grauissimum. Non enim hominum, sed Dei opus est, hereticorum & errorū refutatio & condemnatio.

XVI. Quia ingens scandalum datur, & terra ignominia multis Scholis, ac regionibus & ciuitatibus, aspergitur. Dicent enim passim, nos diuersissima, imò & contraria, sentire & declamitare.

Antea in Colloquio VVormaciensi, anno 57. acerrimè Principes flagitarunt, damnationem Adiaphorismi, & Maiorismi, Osiandristimi, Caluinismi. In Colloquio Aldenburgesi, autores errorū cum erroribus sunt condemnati: nec ibi tantum posita est Thesis & antithesis, sed & hypothesis, & addita est specialis errorū condemnatio. Præterea multæ extant confessiones & scripta nostrorum, vbi ex verbo Dei monstratum est, peccata & errores non tantum in abstracto, sed etiam in concreto, taxari debere, & personas cum erroribus condemnandas, si non recipiſcant. Vide librum Wig. vni & traxſ ampt. Vide eius clauem. Item, Colloquii Aldenburgesi, eius Postillam, & alia eius scripta polemica, & didactica multa.

Vide

## P R A E F A T I O.

Vide Heshusij scriptū verè pium & heretiuosum, contra Infernale, & re & nomine, mandatum. Item, Confessionem Schönburgensem, Austriacam, Confutationes Ducum Saxonie, Confessiones Saxoniarum Ecclesiarū contra Maorem, Confessionem Augustanam, vbi multihæretici nominantur, ante aliquot secula mortui.

## O B I E C T I O.

*Distinguendisunt errores à personis ipsis.*

Respondeo: Spiritus sanctus non est tam acutus iudex in obseruando hoc discrimine, vt Epicurei Generalistæ, quia is simpliciter iubet, eos ipsos esse anathema, qui falsa docent, non tantum eorum prauas sententias. Iubet etiam Spiritus sanctus, vt nos separemus ab omni fratre, inordinate ambulante. Quod si in erroribus obseruari debet, multo certè magis in doctrinæ falsitate. Vnde D. VVig. recte dixit Iena, in concione An. 1570. 23. April. *Errores non tantum in abstracto, sed etiam in concreto sunt taxandi, id est, non tantum errores sunt taxandi, sed etiam autores errorum, quia Spiritus sanctus plerunque adiungit personarum mentionem: vt, Caue te vobis*

P R A E F A T I O.

¶ *pseudoprophetis, non à Prophetijs, dicit. Item, Oues mea vocem meam audient, mercenarium fugiunt. Caute vobis à fermento Pharaorum. Item, Paulus nominatum taxavit Alexandrum, Hymenaeum, Phigellum, Philetum. Item, nec in Politicis usitatum est, ut vitia in abstracto puniantur. Non enim farta, sed fures ipsi puniuntur. Deridendus est, qui velit scelerata punire.* Hactenus VVigandus.

*Idem Wig. in seinem Bedencken / von D. Jacobs Conciliation / der da auch dazumal an die specialem errorum condemnationem nicht wolte.*

*Es ist auch dir zu mercken/ und wol zu erz wegen/ daß die H. Schrifft/ wen sie von falschen Lehrern zu vertheilen und zu meiden vnterrichtet/ viel mehr das concretum, das ist/ beydes den Lehrer und die Lehre zusammen fasset/ als eines nur insonderheit. Als Christus spricht/ Sehet euch für/ für den falschen Propheten. Item, Einem frembden folgen sie nicht nach. Item Paulus, Die Widersprecher widerleget: wer anders lehret/ sey verfluchet. Iohan. Wer diese Lehre nicht bringet/ den grüsset nicht. In diesen*  
vnd